
COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 
Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 17/11/2022 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI STATALI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA 
IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO DI CUI AL COMMA 853 
DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 – MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO MEDIANTE LA REALIZZAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE DEL 
CENTRO ABITATO E ZONE ADIACENTI, IMPORTO FINANZIATO € 1.045.000,00. 
Determina a contrarre, approvazione preventivi spesa per pubblicazione 
dell’estratto del bando di gara sulla G.U.R.I. e quotidiani.  
CIG: Z6038A4D9B. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Adotta la seguente determinazione: 
VISTO il Decreto N. 07 del 24/08/2022, con il quale in relazione al disposto degli art. 50 e N. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 
e s.m.i., il Sindaco, conferiva al sottoscritto, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di 
adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000;  
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 26/07/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022, ed il 
bilancio pluriennale 2022/2024;  
PREMESSO CHE: 
il comma 853 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 che dispone testualmente: Al fine di favorire gli 
investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che risultano beneficiare delle risorse di cui all’articolo 1, 
comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, contributi per interventi riferite a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l’anno 2018, 300 milioni di euro per 
l’anno 2019 e 400 milioni per l’anno 2020;  
PREMESSO CHE: 
 il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze del 23 febbraio 2021 

hanno disposto l’assegnazione dei contributi di cui ai commi 853 e ss. della legge N. 205 del 2017 per l’anno 2021;  
 il comune di SANT’ONOFRIO entro il termine perentorio del 15 Settembre 2020 ha trasmesso formale istanza di 

finanziamento per l’assegnazione del contributo per l’anno 2021, per un ammontare complessivo di euro 950.000,00 
finalizzato alla messa in sicurezza del territorio mediante la realizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e 
distribuzione delle acque del centro abitato e zone adiacenti, CUP H27B20003870001;  

 il Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 23/02/2021 con il quale si è 
proceduto all’assegnazione per l’anno 2021 dei contributi ai Comuni indicati nell’allegato 3 del medesimo decreto, in 
applicazione del criterio di cui al comma 855 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, N. 205, per interventi riferiti 
a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 853 del medesimo articolo 1;  

 visto il DPCM 28 luglio 2022, recante la “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili”, 
istituito ai sensi del comma 7, dell’articolo 26 del DL 50/2022 (cd. Decreto Aiuti), che prevede la procedura di 
adeguamento dei quadri economici delle opere previste nello stesso DPCM, ovvero ogni contributo verrà aumentato 
di una percentuale del+10% (cfr. Allegato 1 del DPCM), da applicare all’importo del contributo stesso. 



CONSIDERATO CHE il Comune di SANT’ONOFRIO rientra tra i comuni beneficiari indicati nell’allegato 3 del citato D.M.I. 
del 23/02/2021 per l’intervento e per l’importo sopra descritti; 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 3 del citato DM, il Comune beneficiario è tenuto ad affidare i lavori finanziati entro un 
termine fissato, in ragione del contributo concesso, a pena di revoca del finanziamento concesso;  
RILEVATA QUINDI la necessità di procedere con gli atti di competenza al fine di non pregiudicare la revoca del 
finanziamento concesso, stante anche l’importanza delle finalità per cui lo stesso è stato concesso;  
PRECISATO CHE con delibera G.M. n. 24 del 22/04/2021 l'amministrazione comunale ha preso atto del contributo 
ricevuto; 
RICHIAMATA la determina di affidamento incarico n.75 del 19/07/2022 all'ing. Pietro Barletta, per l'importo di € 
79.649,00 imponibile € 3.185,96 4% contributi previdenziali, € 18.223,69 IVA al 22% complessivi € 101.058,65; 
VISTA E RICHIAMATA la determina n. 132 del 15/11/2022, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per i 
lavori di cui in oggetto per l'importo complessivo di € 1.045.000,00, di cui € 820.000,00 per lavori e oneri per la sicurezza, 
e precisamente € 795.000,00 per lavori a base d'asta ed € 25.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO l’art. 1 della L. 120/2020 per come modificato dal DL 77/2021, che disciplina le modalità di affidamento degli 
appalti in deroga all’art. 36, comma 2, D. Lgs 50/2016, previste dall’art. 1 comma 2 del Decreto Semplificazioni; 
VISTO il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 735 del 24/09/2020 con cui si rappresenta che il 
Decreto Semplificazioni, convertito con Legge n. 120/2020, prescrive l’applicazione delle procedure enucleate all’art. 
1, comma 2 del richiamato decreto e si ritiene che non siano comunque precluse le procedure ordinarie, in 
conformità ai principi di cui all’art. 30 del D. Lgs 50/2016 a condizione che tale possibilità non sia utilizzata per 
finalità dilatorie; 
VISTA la circolare del 18 novembre 2020, n. 45113 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti recante 
“Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76, Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito con 
modificazione dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 che interviene su vari aspetti legati alle modifiche definitive ed 
a tempo introdotte dal Codice dei contratti pubblici dal Decreto Semplificazioni; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 50/2016, stante la specificità dell’intervento e la volontà di questo 
Ente di estendere la partecipazione alla gara, ad un maggior numero di imprese, con garanzia e rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, fa propendere 
per la scelta del contraente mediante l’espletamento di una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 e art. 36 
comma 9 bis del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., peraltro più celere rispetto alla procedura ristretta; 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale di Sant’Onofrio con cui si stabilisce di aderire all’iniziativa del Prefetto 
della Provincia di Vibo Valentia di istituire una stazione unica appaltante per le procedure di gara di appalti di lavori 
servizi e forniture; 
VISTA la convenzione sottoscritta in data 25/10/2018 disciplinante l’istituzione, la costituzione, le funzioni e le 
attività della Stazione Unica Appaltante della provincia di Vibo Valentia concernenti le procedure di gara di appalti 
di lavori servizi e forniture; 
VISTO il Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso l’Amministrazione 
provinciale di Vibo Valentia, approvato con delibera di G.P. n. 2 del 16/01/2009;  
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 78 dell’11/10/2018 con la quale si è preso atto della deliberazione del 
Presidente della Provincia di Vibo Valentia n. 70 adottata il 10 luglio 2017, ad oggetto: “Regolamento funzionamento 
della Stazione Unica Appaltante - Centrale Unica di Committenza - adeguamento al nuovo codice dei contratti 
pubblici D. Lgs. n. 50/2016”; 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 64 del 19/08/2021 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
la Giunta Comunale ha preso atto della modifica all’art 5 del Regolamento di Funzionamento della Stazione Unica 
Appaltante Provinciale adottata con delibera del Presidente della Provincia n. 67/2020; 

VISTA E RICHIAMATA la propria determinazione n. 95 del 23/08/2021, con la quale per l’affidamento dei lavori si 
stabilisce di procedere all’appalto ai sensi dell’art. 60 e art. 36 comma 9 bis del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., delegando 
per le procedure di gara la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vibo Valentia;  

ATTESO CHE questo Ente ha provveduto ad espletare le procedure amministrative di scelta del contraente ai fini 
dell’estratto del bando di gara su un quotidiano a maggiore diffusione nazionale e su uno a maggiore diffusione 
locale secondo quanto disposto dalla normativa vigente in tema di pubblicità legale per gli avvisi di gara d’appalto, 
tramite richiesta di preventivo alla società LEXMEDIA S.R.L. con sede in ROMA P. IVA 09147251004; 
VISTO il preventivo prot. 6016 del 17/11/2022 fornito dalla succitata società LEXMEDIA S.R.L., dal quale risulta che 
per il servizio di pubblicità sopra richiesto il prezzo offerto è pari ad € 1.488,36 IVA Compresa, che pubblica su La 
Notizia Ed. Nazionale e il Giornale Calabria, e per la pubblicazione dell’annuncio nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana ed in particolare sulla Gazzetta Ufficiale Parte I, V Serie Speciale – Contratti Pubblici; 
PRECISATO CHE il codice identificativo della gara, creato attraverso il sito ANAC, per i succitati servizi di pubblicità 



della gara è il seguente: SMART CIG Z6038A4D9B; 
VISTO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 che definisce gli indirizzi generali di 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016; 
VISTO l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita preventiva determinazione indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente,  in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO CHE: 

 con il suddetto servizio si persegue il fine della pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla 
G.U.R.I. e sui quotidiani relativo all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza del territorio del Comune di 
Sant’Onofrio mediante la razionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle 
acque del centro abitato; 

 il contratto avrà per oggetto: l’affidamento del servizio di pubblicazione avviso e bando per i succitati 
lavori; 

 le clausole essenziali del contratto sono date dal rispetto del preventivo di spesa così come approvato; 
 la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016 

e con procedura semplificata prevista all’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006; 
VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013; 
VISTO il “"Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2019- 2021"”, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 06/05/2019; 
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 
disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 
Visti: 

 il D. lgs 267/2000 e s.m.i. 
 il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nella parte ancora vigente; 
 le Linee guida ANAC n. 1 e n. 4; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 La legge 120/2020 di conversione del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 (Decreto semplificazione), così 

come modificata dal Decreto Legge 77/2021; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 
1) DI APPROVARE, conseguentemente, il preventivo di spesa per la pubblicazione sui quotidiani prodotto dalla 

ditta LEXMEDIA S.R.L. con sede in ROMA P. IVA 09147251004, con il prezzo di € 972,87 IVA Compresa, che 
pubblica su La Notizia Ed. Nazionale e il Giornale Calabria e per la pubblicazione dell’annuncio nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana ed in particolare sulla Gazzetta Ufficiale Parte I, V Serie Speciale – Contratti 
Pubblici; 

2) DI DARE ATTO che l’importo spesa di complessivi € 1.488,36 trova imputazione sull’intervento sul cap. 208; 
• di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, che gli avvisi e gli esiti dei 

bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta 
giorni dall'aggiudicazione, trovando applicazione il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 
dicembre 2016 che definisce gli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 
agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

• di dare atto che il codice SMART del presente affidamento è il seguente: Z6038A4D9B; 
7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia – Stazione Unica 

Appaltante - per il prosieguo delle operazioni di pubblicazione del bando di gara; 
8) DI DICHIARARE che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante 

accettazione del servizio da parte del prestatore. 
9) DI DARE ATTO CHE: 
a. che la spesa di cui alla presente determinazione è prevista nel quadro economico del progetto esecutivo 

dell’opera pubblica come sopra approvato, la cui spesa complessiva è pari ad € 1.045.000,00; 
b. l’opera di cui alla presente determinazione è stata inserita nel piano triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e 

nel piano annuale 2021; 



c. che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica geom. Vito DE 
CARIA; 

2. DI DARE INOLTRE ATTO CHE ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000, il presente provvedimento diventerà esecutivo a seguito del rilascio del parere di regolarità 
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del relativo servizio; 

3. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità dell’importo ricevuto ai sensi del presente decreto nella sezione 
«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo14 marzo 2013, n.33, sottosezione Opere pubbliche; 

4. DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa; 

5. DI PRECISARE CHE la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147 - Bis del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, sulla base dei seguenti presupposti: 
 Rispetto delle disposizioni di legge e dei regolamenti dell’Ente; 
 Correttezza e regolarità delle procedure; 
 Correttezza formale nella redazione dell’Atto; 
 È rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza 
ed al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione; 

7. DI DISPORRE l'invio della presente determinazione: 
 Al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria; 
 al Sig. Sindaco; 
 alla Giunta Comunale; 
 al Segretario Comunale; 
 alla Stazione Unica Appaltante di Vibo Valentia. 

 
Sant’Onofrio 17/11/2022 

  IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
                                                       Geom. Vito De Caria 
                                                           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                              ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993)  
 

 
 

  
 

AREA FINANZIARIA 
 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 
all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 - Capitoli 208 dell’esercizio finanziario 2022-2024.  

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
                                                                                                                        Dott. Biagio PRONESTI’ 
 


